vantem vocant... Idem dic de vestibus aliarum nationum idolatrarum, quæ non sunt destinatæ præcise usibus suæ religionis. Idem dic de eorum vexillis in bello, ut sic decipiantur et vincantur. Probabilius arbitramur, quod deferre in Italia pilum flavum, sicut ferunt Judæi, non sit simulare eorum religionem; adeoque nec illicitum ex causa. Item licitum est interesse sepulturæ hæreticorum, exhibendo eis civilem honorem. Item arbitramur licitum esse in terris hæreticorum ad evitandum grave malum, non audire sacrum diebus dominicis et festis; et etiam, saltem probabilius, edere carnes diebus prohibitis; quia id posse catholicos variis de causis, non ignorant hæretici; adeoque nulla inde exterior et apparens fidei negatio; quod si aliqui aliter suspicentur, per accidens est, et potest esse justa causa permittendi, seu negligendi eorum suspicionem. Excipe nisi in contemptum religionis ad id adigerentur, aut in professionem falsæ sectæ incitantur. Item non est illicitum contrahere matrimonium coram magistratu hæretico, aut ministro, *tamquam coram testibus tantum*. Audire conciones hæreticorum eo fine, ut eorum errores refutentur, seclusa prohibitione, aut scandalo, non est illicitum; ex levitate aut curiositate, stantibus iisdem conditionibus, et simul secluso periculo subversionis, est peccatum veniale tantum. Item non est reus negatæ fidei, qui negat se esse sacerdotem, aut religiosum; potest enim esse catholicus, et non sacerdos aut religiosus. Secus, si negaret se catholicum, aut papistam, *ubi nomine papista intelligitur catholicus*. Quantum ad idolothya, propter scandalum non licet ea manducare; secluso scandalo licet; ita colligitur ex Apost. I Corinth., cap. 8 et 10. Hasta aquí son palabras de Billuart (tract. *De Fide*, dissert. 3, art. 4, § 1.) Esto mismo dice Scavini, tomo 2, núm. 1.033. Del *pileus flavus* de los judíos en Italia

no hace mención; pero dice que es lícito, con justa causa, llevar la toga *prædicantium in Germania, et togas bonciorum in Japonia*. «Idem dic de signis, quibus alicubi judæi distinguuntur; quia hæc sunt signa mere politica, et distinctiva unius generis hominum ab alio, et non proprie professiva fidei.»

361. Pregunta después Scavini: «Quid si princeps mandet omnibus sub pœna conciones hæreticorum audire?»

R. «Eis non licet obtemperare, uti constat ex Rescripto Pauli V ad Anglos. Non licet vobis hæc facere sine detrimento divini cultus ac vestræ salutis. Quod valet, añade Scavini, etsi princeps protestetur se hac in re nihil aliud exigere, quam obedientiam civilem; nam hæc de se apta est ad catholicos paulatim pervertendos, atque ad injuriam fidei et auctoritatem hæresi conciliandam.» Pero dice que si por una mera curiosidad un católico va á un templo de herejes, asiste al culto y oye un sermón; si no hay escándalo, ni peligro de perversion, *ni prohibición especial*, no es pecado, con tal que no se asista sino rara vez. Dice que también es lícito asistir á los entierros de los herejes y á otras cosas, cuando no hay escándalo, etc. (Núm. 916.)